2023年 10月 12 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ほ ぼ 日

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  糸 井  重 里

 （ コ ー ド 番 号 ： ３ ５ ６ ０ ）

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 部 長  鈴 木  基 男

 （TEL.03-5422-3804）

業績予想と実績との差異に関するお知らせ

 2022年 10月 13 日に公表いたしました 2023 年８月期の通期業績予想と、本日公表の実績値に差

異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 2023 年８月期通期業績予想と実績との差異（2022 年９月１日～2023 年８月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株あたり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

6,300
百万円

350
百万円

350
百万円

240
円  銭

103.46

今回発表実績（Ｂ） 6,818 589 584 411 177.57

増 減 額（Ｂ－Ａ） 518 239 234 171

増 減 率（％） 8.2 68.4 67.0 71.6

（ご参考）前期実績

（2022年８月期）
5,907 275 290 205 88.68

２．差異の理由

 2023 年８月期の業績は、ほぼ日手帳関連商品の売上がウェブ通販・卸販売ともに好調に推移しま

した。特に北米・欧州エリアが売上の増加を牽引し、売上高が想定を上回りました。

 また、国際情勢が不安定な中、国際配送に関わるコストの増加を見込みつつ、物流倉庫の外部委

託先や配送パートナーの切り替えなど物流コストの低減を行いました。

 結果として、想定を上回る売上高の増加及びコスト増加の抑止につながり、営業利益・経常利益・

当期純利益が通期業績予想を上回りました。

以 上